Ata da quinta sessão ordinária da Câmara Municipal de Santana do Deserto. Aos nove dias do mês de Março de mil novecentos e cinquenta e seis, as dezoito horas na sala das sessões, com presidência do Sr. Raimundo Maximiano de Oliveira e presentes os Srs. Vereadores Manoel Gonçalves Viana, Pedro Pullig, Jaime Gouvêa, Belino Corrêa da Silva, Hamilton Sanábio da Costa e José do Couto. Lida digo havendo número legal o Sr. Presidente abriu a sessão. Lida ata foi aprovada. Posto em terceira discussão o código Tributário foi aprovado unanimente. Foi aprovado uma Resolução da Câmara Municipal nomeando o Sr. Avelino Salatiel Lobato como redator de atas desta Câmara Municipal com o vencimento de trezentos mil cruzeiros mensal, digo trezentos cruzeiros (300,00) mensal, ficando o Sr. Prefeito autorizado abrir credito para respectivos pagamentos. Nada mas havendo o Sr. Presidente encerou os trabalhos. Em tempo o Sr. Presidente apresentou uma campanha oferecida a esta Câmara pela distinta família do Sr. Cºel Severino Junqueira. Ficando os critérios da Câmara Municipal oficial a família do Sr. Severino Junqueira agradecendo o presente. Lida ata foi aprovada.